mirrā meā cu aromatib meis. comedi fa
 uum cu melle meo. bibi vinu meu cum la
 cte meo. Dessui comedi bibi pteriti sunt
 tps hec pba: r sumatōez cōpletā signifi
 cant. ac si dicat: sumatū est. Ueni i ortuz
 meu soroz mea spōsa. Dessui mirrā meā
 cu aromatib meis. In ortu illū vbi ppe
 erumpēs nulla vrtica lilioz gram r tristit
 vbi pnanre rosam. asperitas spinaz n vio
 let. vbi arbor nulla ē cui? sit interdici? ac
 cessus. Ueni in ortu meu soroz mea spōsa
 messui mirrā meā cu aromatib meis. Au
 dite qz no metit nisi qd suū est: nisi quod
 ipse psemiauit. Vere seru? ille mal? r pi
 ger q pigricie sue causam in dñm interp
 tatiōe maligna trāsfluidit. Scio qz homo
 anster? es/ tollens qd no posuisti/ r metes
 vbi no seminasti. Bū piger in q dñs non
 inuenit qd meteret. Et vere malus q dili
 g. ntiā metentis dñi: in duriciā puerfo ser
 itū cōuertit. infructuose quod accepit ser
 uas: r iniuriose de bono dño senties. Ho
 metit dñs Iesus nisi qd seminauit. non
 metit nisi suū. qd inimic? homo supemi
 nat tritico suo: no met? illud: sz mittit an
 gelos q colligāt zizania/ r faciāt fasciclos
 ad cōburendū. qui colligāt de regno eius
 omia scandala. Ergo pus regnu suū pur
 gat a scandalis: agrū suū a zizanijs: r ortū
 suū ab inutili germine: vt no nisi suuz me
 tar r colligat. Si modo veniat Ihs: so
 net vox angeli: terribiliter intonet nouissu
 ma tuba. pducatur iudiciū. ignis in cōspe
 ctu ei? exardescat. aduocet celū de sursum
 r terra discernere populū suū. Si ia hec
 subito poccupēt. de meritis vestris quaz
 teneretis sniam? Ubi vestro essetis collo
 candi iudicio? Inter sanctos ei? qui con
 gregabunt illic: an inter eos q pgregabunt
 in pgregatōe vni? fascis in lacū? In ziz
 nia: an inter aromata? An forte etiā vrm
 de vobis arbitriu hesitat? Quis gliabit i
 agro suo se nihil habere zizantiōz? Felix i
 quo praui quid est/ r idipsum no excultū
 non fotum/ sed furtiuū r latitans in qua
 dam aromatū vbertate: r quod statim cū
 aduertit: auellit homo ab orto suo. Ue mi
 hi domine ab imperfectione mea / si ho
 mo durus es: si exactor austerus: si tol
 lens quod non posuisti: et metens quod
 non seminasti. Ue mihi si totum metis
 quod no seminasti: sine remissōe r pietat.

respectu. Nam non totum quod in me semina
sibi creavit. Utinam mirre mee acceptum di-
gnis hinc fasciculi: ut in medio vobis tuo-
rum promoret. Utinam aromatum meorum vapor
erigatur et ad modicum parces ad te abscedat
Nam quoniam tibi offeram integrum fauam mellis: quoniam
tibi offeram meditationem assiduam in lege tua.
quoniam pura et plena intelligentia spiritualium sa-
cramentorum: quoniam sapientiam melleam: quam Paulus
loquitur inter perfectos. Nam sicut cellulis
fauius mellis ita purissimis figuram sacra-
mentis celestibus sapientia continetur: ut mutua col-
latione sacramenti: veritas figurata comen-
detur: et non pariter gratia trahat ipsa veritas talibus
quasi cellis expressa. Non tibi in quodam cor-
dis mei cratere vini et lactis iam potero re-
peraturam miscere. Rara est mixtura hec: quoniam
mente excedit deo. Sobrius esse discat vral-
ta sciens presentiat humilibus. Parvulus
qui puriori inebriatur intellectu. Quamvis
vobis in genibus vobis ad celestem his die-
bus est translatum: dominus claravalleis
abbas. cuius nobis dum locum istum tractamus
nunciat: est transitus. Uidef mihi in illo dum
sublat: est ortus: non est esse nudat: et gran-
dem agricole deo resignasse fasciculum mir-
re. Nullus talis in alvearibus nostris relic-
tus est fauam. Utriusque in illo cernere erat et mel-
lis fauam et mirre fasciculum cum aromatibus
bonis. Quis illo vel vita purior vel do-
ctrina prudenter: Quis magis illo vel egro-
tus in carne vel alacer in spiritu. Sermo
et quasi cere: melleam effundebat scientiam
Larnelaguidus: magis tamen in spiritu
celestium amorem laqueabat. Dirrara carne:
mente aromatica: crematorem continua indefes-
si amoris odorifer: incensum offerebat. Las-
sabat cor: pe desiccato et arido: anima et sicut
adipe et pinguedine replebat. Ideo labijs
ecultratoris laudavit dominum spiritus eius fauam
distillans ipsi. Nam totus puerus in labia:
modesto vultu et totus corpis habitu tran-
quillo: serenos animi padebat affectus. Se-
su pspiciuus erat: sermone non pceps. Do-
desse rogabat: reddebat modestus. Dole-
stos substitines / molesti nulli. Acute intelli-
gens: morose referens. equanimiter ferens.
Memini frequenter illum cum acceptum de assi-
dentibus alijs interrupisset sermonem impos-
tune: sba suspensisse: donec alter totum effu-
disset spiritum suum. et cum impotenti sermonis in-
peruolius defecisset gurgis: eadem quoniam susti-

nuerat tranquillitate. superbum solum resum
psit. oportune loquere: et oportune silens
Uelox ad audiendum. ad loquendum tardus
tardus ad iram. Quomodo ad iram dicendus est tar-
dus: ad quam magis inuentus est (ut sic dicam)
nullus. Bona fauam. quoniam sinceris vndiq; compositus
et psit cellis / modo actu / sermone et gustu
interne putabat dulcedinis mella sudare.
Felix in quo iesus integrum fauam quez come-
dat inuenit. crassum non ericatum. Uide na-
tura faui quasi galea in capite est: propter for-
mam vasculi cui inascitur. Deinde de superioribus
pedet et de superioribus pedet. Bona (sermone paulus)
galea spei salutis eterne. A spe quidem
supno: omnium actu caput et totum intentio
vite inchoare debet et illi coherere. ad hanc ten-
dere et hac se trahe omnia testamenta tueri. Si
videris hominem propter spem supno: in omni
actu etiam aduerso casu repleri gaudio spiritus
quod super mel dulcis est. quod hinc nisi fauam cre-
dideris in cunctis cellulis melle redundante.
Quid cum hominem cernis capacem sensu.
pueritate compositum: actu et vite equabi-
li comensuratione coherentem sibi. talibus vn-
diq; vasculis psitum: vacuis tamen et spei que est
reposita in celis melleo exhaustis liquore
nunquam aliud tibi quam faui arētis siccitatem
depingit. Duplicatum quidem incommodum si
simul fuerit et dissipatum et dissolutum quodam
desiccatur. Aliud tamen est si fuerit spem ut me-
ritas virtute. Aliud si integritas forma et i-
fundede fauore spe bona gratia refert. ut do-
no spiritualis dulcedinis receptacula apta non
desint et idonee cellule melli supno. Ho-
ster autem hic fauam de quo loquimur iteger erat: et
in eterno liquore exuberans. Plenus erat cellu-
larum / hac illacque distillabat dulcedinem sermo-
nis diuini. assiduus operator / fauos com-
ponebat. Boni faui quibus adhuc integris
multorum quotidie indulcant fauces. Do-
lestam non sectabat subtilitatem: que propter pretio-
nis quam instructio ministrat materiam. Circa
moralis operosus sciam / cultissimis illam ser-
monibus cellis committebat. Prudens erat eloqui
mystici quod in perfectos dispesabat. Lactea
in salutem et psolatorem puulorum exuberabat do-
ctrina: cui tamen lenificatur et inebriatur sermone
vini sepe late ter imiscuit. Ita est. Lactis
vini obtinebat sermone. Simplex et insti-
tutio et sermo lactis: animam auditoris in quodam
inebriante alienate mentis excessum furtis
arripere consuevit. Unde qui potabatur

sure dicere poterat. quia bibi vinum cum la-
cte. Imo in lacte nouerat ista temperate mi-
scere: et in altero vtriusque largiri. Facili ac
edificandum utebat materia: sed vehemen-
tiam inebriantis gratie sentires in verbis
Facilis inerat ei intellectus: sed affectio ve-
hemens. Dolendum quidem quod tanti viri sub-
tracta est nobis copia / sed nihilominus glo-
riandum quod tale de ortulis nostris fascicu-
lum mirre ad celestem illum ortum promissum
Illic ornamentum est: qui nobis hic fuerat
adiumentum. Et si vacuata videntur alue-
aria nostra: et ortus nudatus: multos ta-
men reliquit manipulos. de quibus potens
est deus per virtutum incrementa creare fa-
sciculos. quod et in tota operatur ecclesia do-
nce per suspensiones continuas omnium gra-
dum dispensatione completa: spiritus sue iam
perfecte et consummate dicat. Veni in ortum
meum foror mea sponsa. Desui mirram
meam cum aromatibus meis: comedi fauam
cum melle meo. bibi vinum meum cum lacte
meo. Comedite amici et bibite et inebria-
mini charissimi. Quomodo quidem et si in genera-
li illa ecclesie introductione in dominum gaudium
que post resurrectionem fiet: perfectissime
speratur. Quotidie tamen angelicos ciues
ad congratulationis conuiuium inuitari cre-
dimus: cum sancta quelibet anima (sive que-
supra meminimus sive inferioris perfectio-
nis et gratie) in paradisi amenitate tran-
fertur. in ortos semper virentes. in locum ta-
bernaculi admirabilis usque ad domum dei
Hec recolite fratres. hec recordamini / et
effundite in vobis animas vestras. Igni-
ta est hec recordatio / et liquecere faciet ani-
mam tuam: et in delectationes et desideria ef-
fundi: cum tu subis in locum tabernaculi ad-
mirabilis in voce exultationis et confessio-
nis sonus epularis: et dominum inuitantis. In-
uitantis est enim vox. Comedite amici et
bibite et inebriamini karissimi. Amici (inquit) et
charissimi. Blandiciarum hec sunt nomina.
sed he blandicie adulationem non sapiunt
officij et dilectionis sunt plene. Ipsa non
ad blandimenta prolata: inebriandi non ca-
rent effectu. Efficacia sunt ad emulcedos
eorum quibus fiunt affectus. Habent tamen
inter se distinctionem et aliquid amplius gra-
tie pferit charissimi quam amici vocabulum.
Uos (inquit apostolus dominus) amici mei estis
si feceritis que precipio vobis. Jam non

(inquit) dicam vos seruos sed amicos. quod
omnia quecumque audiu a patre meo nota fe-
ci vobis. Uidete et hic quandam distantiam
Illic dicunt amici et hic: sed differenter.
Ibi quia faciunt. hic quia sciunt. Ibi non
propter ministracionem: sed propter mysteri-
um. Ibi comedunt: et hic bibunt. Utriusque
amici: non dum tamen charissimi. Charissi-
mis in potationem cedit ebrietas. ipsa no-
minis sui forma superabundantiam quan-
dam late ter insinuat: et significat plenitu-
dinem charitatis. Charissimus est qui cha-
ritate plenissimus est. Charissimus est qui
charitate infusus et imbutus est. cuius me-
dulle et ossa et omnia interiora charitatis li-
quore ligantur. Nec quia charissimus est in-
ebriatur: et si inde charissimus est quia in-
ebriatur. Denique quid aliud est inebriari /
nisi charitatis perfectissime delectatione re-
pleri. Aut forte si distinguere volumus ut
sint charissimi plenissime diligentes. inebri-
ati perfectissimi delectati. Comedite ami-
ci et bibite et inebriamini charissimi. Ami-
ci sunt qui vel agunt vel audiunt / carissimi
qui adherent. Amici agunt pro eo / et audiunt
ab eo. charissimi inebriantur eo. Amici sunt /
quibus nota fecit quod audiu a patre. Cha-
rissimi quibus plenam ipsi patris infudit
noticiam. Ibi multa docentur. hic diligi-
tur merum. In charissimis non est opere
vel doctrine distinctio: sed diffusio sola et sum-
ma amoris diuini voluptas. Comedite
amici. Jam non dicitur. Edent pauperes
et saturabunt: sed comedite amici et inebri-
amini. Quomodo pauperes inebriantur
ab vbertate domus domini. Comedite ami-
ci et bibite et inebriamini charissimi. Ami-
ci vos charissimi mihi. amici propter delecta-
tionem spirituale. charissimi propter spirituale. In-
ebriamini charissimi. Introduxi vos in
cellam vinariam ut ordinare in vobis charitatem
Nec est charitas ordinata nisi cum mens nra
fuerit vehementia caritatis inebriata. Non est or-
dinata nisi cum omnibus alijs fuerit affectibus sup-
ordinata. Bonus ordo supereminetia amoris
supereminet amoris carissimos efficit. Carissi-
mi sunt in quibus nihil est vel caritate vacuum
aliquid negotio vacans. Ordo plenus est cum de
caris in carissimorum gradum transit. Ordo
plenus est cum caritatis cumulo nihil adijci potest.
Comedite amici et bibite et inebriamini karissimi
Omnes potant et omnes inebriantur. Non

sic autē in hac cōualle lachrymaz. non sic sed multi amici. pauci charissimi. mlti potantur. nō inebriātur omnes. Et qui inebriantur iterū temperātes fiunt. Ad horam mente excedunt/ et ad sobrietatē solitas de nouo redeunt. Soporātur et excitant. somnolenti fiunt. et post paululū itez vigilat Ideo sequitur. Ego dormio et cor meum vigilat. Ne tamen vigilie non videntur dormitioni succedere/ sed ipsā comitari. Prester nobis dominus? Iesus que sup hec sūt dicenda vigilāter intelligere: et vob audire. Qui vivit et regnat.

Sermo. xliij.

Go dormio et

cor meū vigilat. Post hesternū capitulū qua rationis sequētia talis responsionis sermo infertur. Et erat generalis inuitatio/ hec est respōsio q̄ si singularis. Ibi plures inuitātur. h̄ vn̄ responder. Ibi dicitur. inebriamini charissimi. hic que charissima est: que sponsa est dormire se refert. Ego dormio. Quid mirum si ad cōmunē inuitatōem responsū reddatur singulare? Dulci charissimi sed omnium est cor vnu et anima vna. Una est. (inquit) columba mea. Amor vnit et amor inebriat. Uides q̄ iuste fit omnium vnica responsio quos i ecclesia charitatis vehemens liquor infundit? Vere vehemens et us amoris: inebrians et abalienās. Uultis audire quomodo charitas abalienet animū que inebriat. Ego (inquit) dormio. ac si dicat dilecto. Tu me ad ebrietatē vocas/ ego tota huic mūeri vaco. Ego dormio et cor meū vigilat. Ab alijs dormio: et quiesco negocijs: ideo cor meū liberius vigilat ad sectandā hanc ebrietatē et vinū potandū. Ordo mirabilis. De ebrietate dormitio: et de dormitione vigilie. Ille dicit. inebriamini. et illa dicit. Ego dormio. Bonus sopor mentis excessus et alienatō ab effectibus carnis. et (si id etiam dicit) a sensibus corporis. Tūc magis viget et iugulat amor spiritualis: cum consopitur penitus omnis passio et affectus animalis. Et dormitio et inebriatio vtrāq̄ alienatōnis vice p̄ferret. Et quiddam in hoc ipso ad inuicē tenent cōmune q̄ mentē tā hec q̄ illa sibi arripit: et penes se manere nō sinit. Vtrāq̄ statū pristinū ipsi anime. (vt

sic dicit) am/urat et noua informat affectus? Ego dormio et cor meū vigilat. Dormiunt alij somnū suū: et delectatio eoz in propria voluntate q̄escit. Et talibus ego dormio et vigilat cor meū tibi. Ab increpatione tua dñe dormiunt alij: ego ab increpatione dura hec increpatione satis quando dissimulando sic hominē p̄mittis desidia. sic est magna increpatione defectōnis signum. Ab hac increpatione dormit q̄ ex dissimulatione diuina: somnolēte securitati se tradens: dissimulantis patiētiam nō attendit parturire impensētis repulsam. Patientis longanimitas et interim nō p̄cūctis vim habet et cadē domini tolerantia q̄ mētes honestas facit sollicitas: duras ipa reddat securas. Ego (inquit) dormio et cor meum vigilat. Dormio nō increpata: sed increpata a vino ad quod vocas charissimos tibi. Crapula ebrietatis tue mundo me tollit/ et tibi tradit. soporat et excitas. seculariū obliuisci me facit. et tui non sinit. Ego dormio. dormi mecum (iuxta illō qd̄ ip̄e in Salomone diffinis. Si dormierint duo simul: fouebūtur mutuo) sic fiet vt ex dilecti presentia ob vehemētiā amoris cor meū vigilet amplius. Cor meū vigilat Ego dormio. Dormio propter amici requiē. p̄pter raprū inuigilo In somno dulci quietis mee sollicitudo vigilans te vigilantius somniat. Dulcis somnus: et dulce somniū nescire alia: solū te scire. Uacare tibi et te videre sicut hic daf p̄ somnium (vt sic dicā) et vmbriar enigma. Bona crapula copia vacationis et visionis istius. Uisio ista h̄z aliqd̄ somno sile eo q̄ nō humano arbitrio et industria fiat. n̄ ex uestigatiōe n̄ra: s̄ ex v̄sitatōe oriēt̄ et alto. Paulus q̄si dormit cū mūdo morit. q̄si vigilat cū uiuit xp̄o. Dormiat v̄tinā frēs aia mea dormitatōe ista. et si ar̄ vigilie mee tali sile. Utinā iuges sint. n̄ interpolēt. Hūc ar̄ p̄sa vice ego vigilo: cor meus dormit. dormit spūs: caro vigilat: et si caro dormit: n̄ tū statim spūs vigilat. Indulget aīo reches: nō dū tū ab illa glōsa ebrietate sorbet et rapit. Dormit tēramē: nō dū tū excitat ill inebriatib̄ blādimentis: et q̄uis frēq̄nt gustet reditua tū nouitate aīaz quā inebriat excitat. Jure vigilēs dicti sūt q̄ nūq̄ vinū illud inebriās dirigit. q̄ sp̄ madēt et ne delectatōis v̄brate. T̄les i daniel li. vigilēs legi

Bene vigilēs in quibz nihil est quod soporatione indiget: sed totū inuigilat dō Bene vigilēs / quoz nō interpolant vigilie. Nullus in eis animalis affectus sentiunt: que deceat consopiri vt expeditiores sint cordis vigilie. Sunt quedam vigilie sollicitudinū replete molestia. de quibus Petrus. Sobrijs estote et vigilate/ quia aduersarius vester diabolus tanq̄ leo rugiens circūit querens que deuoret. Et (paulus inquit) Vigilate et stare in fide. Sed et ille vigilie nihilominus sollicitudine non carēt quibz ecclesie verantur doctores. sic euangelici illi pastores vigilantes et custodientes vigilias noctis super gregē suū. Vigilie iste quadā torquetur molestia ob imminentis mali cautela. Vigilie sponse dormientis nō continent mali cautionem sed copiam boni. Preoccupate enī mēti vehemens amor audiatatis inexplēte vigilias inducit. Vigilie quedam sunt vel desiderium optate p̄sentie vel delectatio in absente. Vigilie bone vigens et non somnolenta deuotio sive in cōcupiscentia dilecti p̄sentis sive in cōcupiscentia absentis. Nec nec vigilat nec viget nisi in quiete et quantum ad seculi vel studia vel desideria cōsopita mēte. Ideo dicit. Ego dormio et cor meum vigilat. Et in Job legitur q̄ in visione nocturna cum sopor irruit super homines et dormiunt in lecto. tunc aperit deus aures viroz. tunc loquit. tunc pulsat. ideo hic sequitur. Vox dilecti pulsantis. Aperi mihi. Jure vigilat nesciens q̄ hora venit dilectus eius. Quasi cōtinue sunt vigilie sponse et vox dilecti. Cor (inquit) meus vigilat. et statim adiecit. Vox dilecti pulsantis. Aperi mihi. Cor meū vigilat et dilectus me nō dormit. Vox ei pulsat. et dicit. Aperi mihi. Cor meū vigilat: et ip̄e statim aduolat et audit vox ei. Vox (inquit) dilecti. Hec mihi vox nota est. hec mihi ḡra. ad alia obsurdesco voces: ad hanc et pergefata sum. statim cū insonuit in auribus meis: exultauī p̄ gaudio. Dulce voces obstrepere solēt et falsas isusurrare blādicias: s̄ nō sicut vox dilecti. Magna fratres prudentia spōse et discretōe spirituum pollens: que sic distinguere nouit iter veritatis demonū: et blādicias veras dilecti. Vox (inquit) dilecti pulsantis. Que talis vox qualis Iesu. Nunquid philosopho-

rum? Nunquid hereticorū? Num legis? Num prophetarū? Valida vox eius est stultam fecit huius mūdi sapientiā. Lex et prophete neminē ad perfectū adduxerunt vox Iesu cōsummationis summa cōplectitur. vox eius p̄summationis p̄cepta continet. vox eius mouet affectus. Vox (inquit) pulsantis. Pulsat enī et penetrat efficaciter instar ancipitis gladij. leniter illabitur. et blande persuadet. quod nulla potuit alia doctrina obtinere. Nō altus sermo/ sed alta mysteria. Humilitatē cōscietie. mox cōtemperantiā. obtemperantiā obedientie. carnis mundiciā. contemptū mundi. concupiscentiā eternorū. diuinitatis noticiam (que vnq̄ disputatio. que districtio tanta aut sermone tradidit/ aut inspirando persuasit): resurgendi gratiaz impassibilitatē resurgentiū. eternitatē vite. maiestatis reuelatōem hac docente spirare didicimus et suspirare. Homs i iudea deus: in israel magnū nomen eius. Nunquid tantū? Nunquid tam expressum. Nunquid tam impressum? Nunquid tā sparsum. In israel magnū nomen eius: s̄ non eatenus magnū vel euidenti doctrina vel vehemēti deuotione vel numerosa populositate credentiū. Olim loquens de partibus in prophetis: nouissime diebz istis locutus est nobis in filio. Ideo vox valida. vox virtutis. vox dilecti. Sed iudeoz conualescere nequirit in auribus: audiuit gentilitas et confessa est et non negauit dicentis. Vox dilecti pulsantis. Utrūq̄ agnosco esse dilecti vocem et pulsū: verbum et virtutem. Utrūq̄ mihi gratus dilectus meus. utroq̄ me demulcet et mouet: voce et pulsu. et (vt sic dicam) cantico et psalmo. Bene pulsat et quasi tympanizat qui verbi et operis concordem mouet symphoniam. Tympanū puta Iesum. accede. tāge discute. pulsa. mores. opera. verba. vitam. Omnes mee corde extēte et sonore sunt. taete melodiam dulcē resuscitant. Iesus ip̄e pulsat seipsum. Nemo (inquit) tollit animam meam: sed ego pono eam a meipso. Potestatem habeo ponendi eam. et potestatem habeo iterum sumendi eam. Uide qd̄ tibi sonet ista positio. sumptio. et vtriusq̄ potestas: quid ip̄a pulsandi cā? Nōne et ipsa maxime ad cor nostrum pulsat et excitat: vt nos velut cythara qdam effecti

sic sonanti consonare nitamur. Vox dilecti pulsantis. Bene dilecti (inquit), quasi ex dilectione sola et gratia loquentis et pulsantis. Aperi mihi, quia caput meum plenum est rore, et cincinnati mei guttis noctium. Refrigeret in iudea charitas, iam transmigratione sit iuxta scripturam ad gentes. Illi missum est verbum salutis, sed repulit illud indignam se iudicatis eterne vite. Exclusus sum ab ea: tu aperi mihi, quia caput meum plenum est rore, et cincinnati mei guttis noctium. Caput christi deus. De deo patre gloriatur iudei, eius se iactat habere noticiam, filium reprobandum et blasphemantem, tu aperi mihi. Caput meum plenum est rore. Non tales desiderat, non sitit sed magis fastidit, ideo plenum est. Plenum est rore eo quod sensu lenes sunt: rationis carentes pondere, non habentes aliquod in assertionem momentum. Ratione leues, obstinatione graues. Quasi ros et gutte inefficaces et pertinaces. Et cincinnati mei guttis noctium. Figuris adhaerunt: scientes litteraturam, nescientes sensum spiritualem. De vniuersa scientia dei, si naturali legis obseruatio ne iudei gloriatur: mysterium inficiantem trinitatis et figuratorem veritatem, de supernis et emortuis signis se iactant. Vole si sunt mihi, discipulos meos premunt: qui sunt velut quoddam capitis mei ornamentum et decus: ideo fugio, aperi mihi. Quid daz heretici christi diuinitatem ad quam nec fide volunt nec ratione possunt attingere: conantur extinguere. Subtilia: consona litterarum testimonia et que diuina nituntur auctoritate, quasi quosdam cincinnos capitis (non coherentibus disputationum suarum angustiis et velut quibusdam roris instar minutis) inficiunt / corrumpunt opprimunt. Hi quoque noticiam dei presumunt et spiritualium subtilitatem sensuum: quasi in ipso dei capite et capillis superbe locatis: rori cōferuntur et guttis noctium: ut intelligas eos minutos, gelidos, fluidos, et non coherentes sibi. Sed et si quidem videris eos sanam quasi caput ipsum tenere fidem: superficiei tamen communicare: subtili vigere sensu, gelida tamen est propter malam conscientiam, et propter hypocrisis obsecra, et propter velocem transitum fluida. Gaudium enim hypocrisis instar puncti. Huc talem Jesus foris esse iudicat, opp

mentem et quasi graue sibi refugit. Huiusmodi non tam ambulat quam volitant in magnis et mirabilibus super se superba elatione: pendulo vagi in aere. Ambitiosa quidem negociatione perambulant in tenebris de religione lucrum venantes. Spirituales se simulant habere doctrinam, studium, instar roris eloquium, incerta et occulta et quasi si nocturna nosse misteria sapientie dei, sanctitatis tenere caput et culmen, et in ipso christi herere vertice, eminendi magis quam intrandi studium gerunt. Istos moleste ferens et fugitans Jesus: dicit. Aperi mihi foris: que intus est: que non vagaris foris: que non in sublimibus volitas: que non vis tam eminere foris quam intus te tenere / aperi mihi. Aperi mihi, non queris nisi me, tota es mea. Tota mea et multiplici iure mea. Quare multiplici: Audi quod multiplici foris: proxima mea, quia de latere cum in cruce dormiret de secundo adam Eva noua est creata / ut non iam sint duo, sed vna caro. Ibi est cognatio naturalis: hic et coniunctio personalis. Ibi foris / hic sponsa. Columba mea: sed spiritus per gratiam. Immaculata mea, per remissionem et disciplinam. In carne foris: in sacramentis sponsa. In spiritu simplex / immaculata in sanctitate. In his omnibus mea, aperi mihi. Age quod agis / aperi mihi. Tibi inquit sum, sed aperi mihi in illis in quibus adhuc foris moror. Aperi illis, inuita, introduce in locum tabernaculi admirabilis. Pulsa ut aperiat tibi ostium magni et euides (sic Paulus dicit) ut pateat introitus persuasionibus suis ad affectum eorum. Penetra ad illos: ut ad te post introduceas. Exi ad illos: ut intrent ad te qui foris congelato frigore scunt affectu. Exi tui dāna, aliorum introductione redime. Quid dicitis? Exi me tunica mea: quomodo induar illam? Quid dicitis. Laui pedes meos: quomodo inquinabo illos? Exi uisti te tunica tua, tunica carnalis cure: tunica certe molesta: et forte polluta. Tunica tua te exuisti: mea induere. Zelus domus mee comedit te, id est iuxta isaiam induere pallio zeli. Insta, argue, predicā, obsecra, oportune importune. Non est pedes polluere hac incedere via. Si quis adhesit puluis: excuties illum de pedibus tuis. Non pollutos sed pulcros comedat Isaias pedes cum dicit quod pulcra supra motes pedes annuntiatum

pacem / annuntiatum bona. Ac cunctis operum meorum impla te moueant, tagat manus: si pigritatis ad verbum. Zelotes ego sum: tu quoque pro me zelare. Ocius sepone paululum: meis implicare negociis. Omnis militans deo: istis cum iubetur se simulantes habere doctrinam, studium, instar roris eloquium, incerta et occulta et quasi si nocturna nosse misteria sapientie dei, sanctitatis tenere caput et culmen, et in ipso christi herere vertice, eminendi magis quam intrandi studium gerunt. Istos moleste ferens et fugitans Jesus: dicit. Aperi mihi foris: que intus est: que non vagaris foris: que non in sublimibus volitas: que non vis tam eminere foris quam intus te tenere / aperi mihi. Aperi mihi, non queris nisi me, tota es mea. Tota mea et multiplici iure mea. Quare multiplici: Audi quod multiplici foris: proxima mea, quia de latere cum in cruce dormiret de secundo adam Eva noua est creata / ut non iam sint duo, sed vna caro. Ibi est cognatio naturalis: hic et coniunctio personalis. Ibi foris / hic sponsa. Columba mea: sed spiritus per gratiam. Immaculata mea, per remissionem et disciplinam. In carne foris: in sacramentis sponsa. In spiritu simplex / immaculata in sanctitate. In his omnibus mea, aperi mihi. Age quod agis / aperi mihi. Tibi inquit sum, sed aperi mihi in illis in quibus adhuc foris moror. Aperi illis, inuita, introduce in locum tabernaculi admirabilis. Pulsa ut aperiat tibi ostium magni et euides (sic Paulus dicit) ut pateat introitus persuasionibus suis ad affectum eorum. Penetra ad illos: ut ad te post introduceas. Exi ad illos: ut intrent ad te qui foris congelato frigore scunt affectu. Exi tui dāna, aliorum introductione redime. Quid dicitis? Exi me tunica mea: quomodo induar illam? Quid dicitis. Laui pedes meos: quomodo inquinabo illos? Exi uisti te tunica tua, tunica carnalis cure: tunica certe molesta: et forte polluta. Tunica tua te exuisti: mea induere. Zelus domus mee comedit te, id est iuxta isaiam induere pallio zeli. Insta, argue, predicā, obsecra, oportune importune. Non est pedes polluere hac incedere via. Si quis adhesit puluis: excuties illum de pedibus tuis. Non pollutos sed pulcros comedat Isaias pedes cum dicit quod pulcra supra motes pedes annuntiatum

immortalitatis spem et speciem semper profert, que non seminat in carne: ut corruptiones inde metat. Utinam in veritate ego dicere possim / quia mirra in manibus meis semper. Si quis (inquit Jesus) fecerit voluntatem patris mei: cognoscat doctrinam meam. Ecce qualiter pietatis actus aditum referat veritatis. Boni certe actus qui et quadam commutatione moderatōe discreti sunt: et vincti onis deuotione repleti. Iure manibus vnguentariis aperit christo qui de vinctiōne non accepit. Et forsitan nisi per vinctum ostium ingredi nescit. Ideo in templo de lignis oliuarum ostiola facta sunt per que in sancta sanctorum aditus pateret. Huiusmodi enim et eius ligni materia vnguentarij est ministrata liquoris. Ostiola dicta sunt et oliuarum artus introitus: sed pinguedine gratie sine difficultate illabentur: vbi subtilis est intelligentia et secretum mysterium. Non laboriosus patebit ingressus / si deuotionis et charitatis oleo quasi ostium volueris vti. Et puto quod conueniens est de templo testimonium prolaturum. Templum enim dei sanctum est quod estis vos. Habe ergo in templo tuo ostia per que summus pontifex solus ingrediatur in intimum cordis tui recessum. Laude ostium, obde pessulum: nisi quando dilectus tuus ingredi volet. Si ostium non est: passus patebit ingressus ostium trāseunt. Si ostium clausum est: pessulum non obseratum: facili cedit et patebit impulsui clausuram non habes firmiore. Habe vtrumque ostium circumstante / et pessulum constantie. Prospice circumstantem, resiste constantem, obliuio et ignorantia non surripiat, improbitas non irrumpat. Et si ita maius distingere: sollicita premeditationem reputa ostium: orationem quasi pessulum. Tali firmatum repagulo: hostili non patebit impulsui ostium tuum. Confortauit (inquit psalmus) portas tuas. Nonne in seris et portis velut ostium et pessulum tibi videris audire. Utrumque necessarium est. Sed contra insidias inimici. Ubi vocem et pulsum audi dilecti, vbi manus eius subtile et per foramen sensus, attactum aufer pessulum, ostium aperi, cuncta cedent obstacula, si fieri potest: medius pietate totum aufer: ut libere se tibi dilectus tuus infundat. Sollicitudo aduersus tentamenta demonum in securitate prestat de pietate spiritus, cautela hostem repellit: in profundi dilecti copia prestat. Ostium

Sermo. xliij. **O die vobis**

fratres de apertione ostij discreti sumus. Nam bestern sermo de operatōe (que velut quedam ad apertionem est via) vltimū tractatus nostri digessit articulum: Bona plane operatio que

aperuisse se nouit qui dixit. Paratum cor meū deus: paratum cor meū. Quomō ostio eget Iesus qui in euangelio ait. Ego sum ostium: Miranda ratio. Ostiū est: et pulsatur ad ostium. Intrare uult p̄ quē quisq̄s introierit saluabit̄ et pasqua iueniet. Magna est ostiorum distātia. Est enim ostiū quoddā in argumentis nature: in sacramentis ecclesie. est ostiū in experimentis gratie. In primo illo ostio naturalis rationis ductu innotescit nobis per opa operans sapientia: et ad aliquid ueritatis intro mittitur. diuinitatis colligimus noticiā: nō tamen personale in deitate distāciam. In hoc ostio non distinguit̄ persona: nec confert̄ gratia. Ideo nō debet esse assiduus: nō nimis ad hoc ostiū pulsator. Per secundū in eo q̄ salutarib; iuriamur sacramentis: ad ecclie unitatē intramus ad cōmunionē sanctorū. In hoc secundo ostio sic quidā intrus sunt ut tamen quasi foris sint donec ad tertū accedant: quod familiarē interpretamur accessum per charitatis affectū in copiosam quandā cōtemplationem dilecti. Ostiū hoc tam secretū tam intimū: nō omnib; patet: sed soli sponse prebet accessum. In Ezechiele multoz ostiorum distācias legis: quas modo lōgum esset prosequi. Uerūtamen parū quidem interesse reputo tu ne ad illū ingrediāris an ad te ipse. nisi q̄ tūc uideris ingredi ad ipm: cū tu quasi peruenis et prior rogas. Ipse uero ad te: cū ipse te preuenit. pulsatur affectum. improuissus illabit̄: et nil tale meditantem: in sperate dulcedinis mouet at tactu. Quādo pulsatur hoc modo ad ostiū tuū: noli morari: surge festina: ne forte declinet. Hāc et in hoc loco sic habes. Pessulum ostij mei aperui dilecto: at ille declinauerat atq; trāsierat. Cur abis Iesu bone: cur declinas: cur defraudas dilectā a desiderio suo: Tu desiderū inducis. tu delectationem subducis. An forte hoc modo ī maiore auiditate et ardentius desiderium cōcupiscentiā protrahis: dū copiam subtrahis. Ita est. Plane ista est. Iste amor fallacie ipm amorē magis inflammāt. ad eius cumulū proficiūt dū sic decipiūt. Ille dominice resurrectionis apparitiones q̄ breues erāt. q̄ subite. q̄ succise. Quibusdam uix itā agnitus est: et statim elapsus ē. Nō se parit̄ ab aliquib; tangi. Alijs clau-

sis illabitur ianuis: ostij apertione nō indigens. Illud enī ostiū. in maxime illi apertitur qd̄ alijs omnib; negocijs claudicatur. Cū putatur teneri: quasi furatur p̄sentia gratiam. furtim accedēs: et furtim recedēs. Gaudū enim cōtemplationis instar est puncti. Velociter recedit et excellentē transcendit omnē humane capacitatis uirtutem. Quo ipa uadit nō possumus equis eam in hac carne passibus sequi. Dixi (inquit Salomon) sapiens efficiar: et ipa lōgius recessit a me. multo magis q̄ antea erat. Perceptio eius melius q̄ puatō docet q̄ sit transcendēs eius maiestas. eo ipso quo uehementior est: uelocius transit. Ipse (inquit) declinauerat atq; trāsierat. Ideo ne Iesu bone declinasti ad sponsam ut tā cito declinares ab ea. Ipse (inquit) declinauerat atq; trāsierat. Trāsierat me trāsierat vires meas. p̄trāsierat me. Ideo q̄ si ferre et subsistere nō ualēt trāsierat me. Gladus est uerbū dei. gladus est Iesus. animam sine mora et difficultate p̄trāsierat. nō subsistēs: dū eius uehementiā liquefacta mens sustinere nō ualeat. Flamme hic gladus est: ideo sic cera fluit a facie ignis sic anima succensa a facie eius. Anima (inquit) mea liquefacta est ut dilectus locutus est. Uideris qualiter ad ignitū eloquium liquefecit animā. Pessulū ostij mei apui dilecto meo. at ipse clamauerat atq; trāsierat. Ita in manifestatiōe dominice resurrectionis que facta est duob; illis euntib; in emaus et aperti sunt oculi eorum ad cognoscendū Iesum: sub ipsa apertione hora euannit ab oculis eorum: ut ipi fatent̄. Nonne cor nostrū ardens erat in nob; dū loqueret̄ et. Ardens erat in ipis in colloquutione. liquefactū est in illa uisione uehementi: soliditate et constantiā nō obrinēs. Quid enim est Iesum euannisse: nisi illos in gloriosa apparitione subsistere non ualuisse. Declinat dilectā et flumen pacis. sed ut glorie torrens p̄trāsierat: sicut torrens igneus liquecere faciēs animā quā mundat. quā reficit. quā transit. Quā dulcis hora quando anima huic igneo torreni liquefacta misceat̄ q̄ subtilis est in illo momento q̄ extenuata q̄ mobilis. Nihil tūc teporis habet. nihil duricie. reliquū nihil rigoris: tantū modo calens et liquens. Cognata sunt sibi inuicē liquidū et calidum

In his duobus p̄templationis usus cōsistit. Quod liquidum est: calore proprius concipit. et conceptus calor uice uersa quod liquidū reperit: liquidus redit. Quod dico calidum et liquidū. hoc est si alius dicitur nominibus succensum et sincerum. Calidū eo q̄ amat. sincerū et liquidū est. quia quandā amati in se speciem representat. Calidū quia ardet. liquidū quia uidet. Calidū quia inflamatur. liquidū quia dilecti imagine informatur. Quod liquidum est nil habet impurū. nil pigrum. facile cernens et facile sequens. Sed tanta gratia liquidū non est cū calor non est. Bene liquidū quod ex puritate dilecti claritatem percipit. et quasi percitū et promptuz extra se effusum post dilectū festinat q̄ ias p̄trāsierat. Ipse (inquit) iam p̄trāsierat a me: qui totā p̄trāsierat me. Uelox transitus sed uolentia nō parū habens in tactu: liquefacta post se relinquit animā meā effusam uerius et conante transire usq; ad dilecti transitū: nihil presumēs in eius presentia. In uoce exultatiōis liquefacta sum statim: ut locutus est ipse. Anima mea liquefacta est (inquit). Quid ē liquefacta est. id est. crescens facta est. currens. clarescens. Clarescens super se. cū res ad ipsum et ipso clarescens. Uirtute crescens. currens uotis. ueritate clarescens. hoc est. labilis. lucens. Et hac forte liquefactione p̄stitū illi est q̄ manus sue miraz distillant. mens liquefacta est. Cur tertium p̄terim? q̄ canticū illud apponit. Dabit enim sic connectū et ordine. uenter tremat. distillant manus. anima liquefacta ē. Porest istic etiā leuiter hanc lectionē tranuertere. non tamē facile est et planū gradate distinctionis rationē assignare. In omnibus quidā modus signatur sed maior in secundo q̄ in primo. et maior in tertio q̄ in secundo. Plus est enim distillare q̄ tremere. sic liquecere q̄ distillare. Torrens p̄stat presentia sponsi sponse sue q̄ eius uenter tremat. distillant manus. anima liquefacta est. Torrens et tactu eius et uocis auditu. torrens est (ut sic dicam) et p̄trāsierat tu eius. Quia tāgit/ tremat/ distillat. quia p̄strīngit. et p̄trāsierat illā in sp̄ritu uehementi/ cuius uocē audis/ sed nescis unde ueniat aut quo uadat. Ideo liquefacta ē

anima eius ut locutus est ipse. Uox subtilior manu est. uehementius mouet: et uelocius transit. Sermo Iesu subtilioris et sublimioris doctrine plus continet q̄ aliqua operū prode queant exempla. Omne transit exemplū de maiestate deitatis. sermo quē inter discipulos fudit. omnem experientia pollicitario glorie future que reuelabitur in nobis. Quic intelligentē perceptioni aperit ostiū/ ut comprehendas statim declinat et p̄trāsierat. ideo et tu transtis in affectū liquefacti cordis. Ad hanc uocem dilecti dic. Mirabilis facta est scientia tua ex me: confortata est et non potero ad eam. et anima mea liquefacta deficiens a cōprehensione: et nō sufficiens ex uehementi et uolēta dulcedine persistere et morari in admiratione. Propter hec et huiusmodi (inquit) Anima mea liquefacta est. ut dilectus locutus est. Quid puratis/ ut aliquid p̄ter scrierit quasi ex abundanti ad cohortationē presumā: Quid (inquit) puratis q̄ non hic sermo/ quorundā suggestulatur duriciam/ quorū uiscera gelido austeritatis rigescunt affectu. quorū uiscera nullum misericordie istillant liquorē. nec ex igno tremunt et mouētur affectu erga penitentes. misericordis manus tactū non sentiunt. p̄ssimo Iesu nō igniuntur alioquo. pulsantē in penitente Iesum: foris nō audiunt. Uercoz ne declinet ab eis et p̄trāsierat. ne non inueniant cum quiescit et cum clamauerint nō exaudiat eos. Lurduantur uiscera tua ad filios: quasi non sint tui? Poteras forsitan tuos uehementi oculo respicere: et resupino statu p̄terire. si tamen tui tantū essent/ et non domini tui. q̄ durus foris si de tuo largiri deberes/ qui domini substātia tam auaro et imminuto etiā filijs affectu dispersi. Dispersi (inquit) dedit pauperibus: sed tu forsitan pauperes nescis. Quid si dicat tibi deus. Imperfectū meū non uiderunt oculi tui. in libro tuo non nisi perfecti sūt scripti. de perficiendis nulla te cura tenere cōsuevit. Valus medicus qui nō est opus egroris: sed bene habentes fortasse exulcerans. Si non uis errantē querere: saltem occurre reuertenti. Aperi ianuam misericordie: et si non penitentē propter christum suscipe uel christum in penitente. Liquefcat aia tua misericordie rore. acclamāz et

pulsant; ictu succendat eloquii. Torpentis. vox pauperis: vox est Iesu. Ideo cum audis hanc vocem: clementi affectu liquecat anima tua: vt tu cum sponsa dicere queas. Anima mea liquefacta est: vt dilectus locutus est. A uscula r recole qd locutus Marie magdalene. quid mulieri in adulterio deprehense. quid samaritane. chananee. Zacheo. Petro. Centurioni. Ad tot pietatis sermones r clementie: cuius non mollescat affectus: viscera liquecant. Ad tam vehementes status austrinos: etiam de durissimo pectore quantum libet annosa poterat glacies solui. Sento me affluenti olei liquore perfundi: et simili affectu liquecere: quotiens misericordie tue opera r verba perfecte recensco. Ignitum eloquii tuum hoc vehementer r seruus meus diligit illud. Diligit quia indiget: ideo anima mea r pre gaudio liquecit vbi tu loqueris. Istam liquefactionem oportet vt sentiat omnis sanctus. Nam illa superius disputata liquefactio non nisi perfectorum est: r eorum non semp. In tempore oportuno r ne infructuoso subducam silentio quod mihi suggeritur: breuiter vobis absoluaui quod adhuc hac liquefactione intellectum concepisti. Non cernitis quod liquecit qualiter de quoda rigore r immobilitate moueri incipit: se ipsum egredi r deserere nititur. de tumore r mole pristina defluit r descendit r euascent. seipsum ducentem r ad humilia loca facile sequitur. vel eadez per seipsum sectatur: precurrens frequenter ducentis conatum. Magna in liquefactis ad sequendum mobilitas r prompta voluntas. Intelligitis iam (vt arbitror) in liquefactis ad obediendum: aptitudinem grande humilis anime: affectum tractabile. Hanc humilitatem non metus infringit: sed calor amoris informat. Detus mentem violenter infringit. amor emollit teneram liquidam reddens infringit ad libitum. Humilitas de charitate profuens: nil molestie patitur. vltro ad inum redit: quiescens cum apprehenderit inferiora. Habetis iam in liquefactione humilitatis illius generose habetis r obedientie expressa: sub breuitate naturam. Vultis r testimonia? Dominus apernit mihi aurem: vt audiam eum quasi magistrum. Audistis loquen-

tem dominum: audite liquefactum affectus discipuli. Ego (inquit) non contradico: retrosum non abij. Audistis quomodo sequitur audite iam ad qd infima. Corpum dedi percutientibus: r genas meas vellentibus. faciem meam non auerti ab increpantibus r aspicientibus in me. An non iste quasi ad aspera r abiecta descendit. non rigide resistens: sed liquefactus/ effectusq tractabilis ad auditum caleris eloquii. Ergo qui huius humilitatis r obedientie liquecit affectu: non frigida tumescit mole immobilis r rigescens: pro suo iure eius sibi verbi vsum gloriose presumit. Anima mea liquefacta est vt dilectus locutus est. Mira vis verbi r ignita vehementer. Inflammata cor. commutat renes in nihilum in conspectu suo respectu dei sui animu redigit. a seipso liquecere r deficere facit. vt iam anima non sit secum: sed sicut sequentia continent huius versiculi. Ego semper tecum. Ideo non in se: non se cum: sed cum deo suo est: semper obsequens r quantum datur sequens: sed non assensu semper pro voto. nec illo excedenti modo qui sponse cum sponso competit. Nam et hic sequitur. Quasiui r non inueni illum vocaui r non respondit mihi. Sed capitulum hoc alterius temporis eget tractatu. Ex ocio disenti volens sufficiant ista. non pro magnificentia sui: sed pro nostris disputata viribus: qualiter anima sponse liquecit ad loquelam dilecti sui Ihesu christi qui viuit r regnat per omnia secula seculorum Amen.

Sermo. xliiij.

Quoniam tibi fuerit

rit dilectus tuus clapsus: non tibi redit ad libitum. Uexatio hec dat intellectum amori r augmenta affectuum. Hunc visitat. nunc euanescente visitatione vexat amicam. Varietas hec amantis cor r desiderium rapit: r reparat ad vsum. Ut dilectus locutus est: liquecit anima mea. Anima tua liquefacta defecit: ferre non valens: r dilectus tuus declinat. Defectio tua/ fuga ipsius est. Presente r loquente dilecto liquecis r deficis r expiras. absente eo respirare permittis. Absens vires reparat/ quas presens ex-

haurit. Delectationu vehementiam interualla temperat: cuius continuatiorem ferre non potes. Quid continuatiorem dico? none ipsa te in hoatio reddit exhaustam? Statim enim vt loquitur dilectus liquecit anima tua. Denique r in sequentibus dicit. Oculi tui auolare me fecerunt. Quomodo dilectum auolare fecerunt: nisi dum nimio affectu in eo defecerunt? Hoduz ne scis: ideo dilectus tuus moderatur: r presentie tue mensuram tibi distribuit in tempore. ideo queris r non inuenis: vocas et non respondet. Attendite fratres vehementiam r vim amoris: nec abesse dilectus sustinet: nec sufficit presenti. Ibi vota anhelata laborant. hic exhausta relinqui patiuntur. O felix amor qui continua quadam vicitudine aut liquecit in ipso: aut querens anhelat ad ipsum. Quasiui r non inueni illum (inquit) vocaui r non respondit mihi. Alibi scriptum est hoc: hoc modo. Querent me mali r non inuenient. vocabunt r non exaudiam. Quid iam est q hoc ipsuz ram comune est bonis r malis? Cur indifferenter vtriusq te Ihesu bone subducis? Utrum quidem non indifferenter: sed multum differenter. De malis dicitur. querent r non inuenient. Sponsa vero non se iuuentam diffidit: sed non inuenisse causatur. Quasiui r non inueni illum. vocaui r non respondit mihi. O quotiens quasiui dominum Iesum meditando: inuocaui orando. sed nec meditatio effecta est dulcis: nec pinguis oratio. ideo non inueni illum: nec respondit mihi. Nec inueni illum ipsum nec sua sed supra modum dulcia sunt que respondit mihi. At vtinam mihi frequenter respondeat cum vel lego vel oro. Ita Iesu bone responde mihi quantas habeo iniquitates r peccata. scelera mea r delicta mea ostende mihi Absconde paulisper faciem tuam: vt mea mihi feditas salubriter innotescat: vel in meditatione mea: vel in lectione sacrarum scripturarum. Tunc enim inueniunt custodes ciuitatis: doctores sancti: cum meos in eorum scriptis mores inuenio. Tunc me inueniunt: cum meos mores r vicia depingunt. cum discunt cum vulnerant. cum increpant. Sacri scriptores ac si quidam custodes ciuitatis sancte hierusalem (que est ecclesia) varios animorum inuestigant affectus: et in-

ueniunt singulorum passiones. bonos mores r morbum quo quisq laborat. nullus vel cogitatio non inuenitur ab illis. Quotiens illa lego/ quasi inuentum me deprehensum puto. Illa me exhortationum sauculis feriunt. illa vulnerant dum quod integrum arbitratur saucius esse conuincunt. Illa simulationis tollunt velamen: ignorantie vel obliuionis inuolutum false pallium glorie. illa ac si pallio quodam r dissimulationis spoliant operimento r elationis ornamento. Illa me quodam presumpte fallaciter glorie pallio spoliant: dum conscientie denudant infirma. Utiliter ergo a custodibus in hunc modum inuenior: quasi dilectum admodum: inuenire non queam. Denique iam minus in me in quo gloriatur: minus in quo quiescam inuenies amoris in dilectum facibus inardesco. Filie hierusalem nunciate dilecto: quia amore languo. Per me non audeo accedere. non hanc familiaritatem mihi presumo. non sui copiam mihi ad hec Ihesus indulget. ideo filie hierusalem ad vos accedo. vos ambio. vobis causam commendo. committo negocium. nunciate dilecto. Quasi ignorat dum dissimulat. Custodes spoliunt. filie nunciant. doctores exhortentur. exortent filie. Filie hierusalem nunciate dilecto. quia amore languo. Nunciate. ingerite. frequens suggestio dilectum inlectet. Jam exuta sum. iam spoliata sum meipsa. iam idonea dilecto. Uestra spoliata r occulta mens languet amore/ nunciate dilecto quia amore languo. Fratres si vos increpatorius doctoris sermo tangere specialiter videtur. vestros expresse ferire mores. mentis vestre nudare vulnera. vel occulta te vel excecate conscientie tollere pallium ad incentiuu amoris non ad odij illud inuertite fomitem. Cur priuatam trabis ad iniuriam quod in comune profertur ad omnes: forsitan ad te quod dicitur respicit. cum tamen nominatim non exprimit. Amoris tibi languores generalis tibi ministrat correctio non murmuris passionem. Et si non dulcis illius amoris desiderio languet: bonum est si interim languet pudore dulci. si languet penitentia. si timore iudicij configuntur carnes tue. Lauertere in erumna tua dum configitur spina. delictum confitere: r operimenti pallium

quo iniusticias dissimulantes abscondis sine tibi tollat: noli pertinacius: noli strictius hypocrisis te pallio operire: inuoluere tegumento. Non conuertetur ad te Ihesus nisi simulationis et fallacia te fuerit ablatum velamen quod tibi confusio quedam et displicendi metus preteruit. Operuit confusio faciem conscientie tue. Aufer velamen confusionis: confessionem induere. Nam et dominus confessionem induit: confessionem non suam: sed tuam. Hoc se ornatum pallio reputat: hoc a te mutatur: hoc illi pallium trade: quod affectuose tollit quasi pignus amoris et reconciliationis signum. Tunc incipies amare languere: cum prius penitentie fueris affectibus languida. Tunc te incipient filie hierusalem commendare dilecto. Tunc celestes spiritus et anime spirituales congratulantes languorem nuntiabunt amoris. Sed nos et abundantiam super penitentiam statu versamus hunc locum: cuius tota facies perfectiora quedam videtur spirare: et eius consona gratie que sponse meretur conditione censei. Quisui (inquit) et non inueni illud: vortui et non respondit mihi: inuenerunt me custodes ciuitatis. Meditando querit: vocat orando. audiendo doctores: inuenitur: percutitur: vulneratur: exuit. Et ne quid desit ad cumulum (filiarum hierusalem: fidelium scilicet animarum) commendatione adiuuat. Quatiam hic quedam aduerte vel in illa vel circa illam inuestigationes: et vota precepta et preces. Inuestigationes meditationis desideria vota: precepta doctorum: et sociorum orationes. An non doctorum precepta et exhortationes frequenter commode sentiuntur ab his quos et anxie inuestigatio et sincera oratio poterat lassare. Nonne pigra vota: verborum sepius stimulis excitantur: Denique que feruida sunt: his fomibus efficiuntur feruentiora. Inuenerunt me custodes ciuitatis. Boni et prudentes magistri: vago quodam et quasi venatiu genere deduci videntur: et variis ad mentium status vertunt sermones: si forte inueniant quem tangant: quem stimulet: quem permoueat: si quis audientius gloriatur et dicat. Inuenerunt me custodes ciuitatis: percusserunt me: vulnerauerunt me. Quo quis perfectior est: vulneratur fa-

cilius: et tener affectus: verborum citius sentit aculeos. O felicem animam ad quem tam sublimia exhortatio: is iacula veniunt: quem inueniunt suis aptum vulneribus. quando non abeunt retrosum: audiuntorum vel duricia vel stoliditate repulsa. Non sunt passim huiusmodi iacula fundenda: nec in omni multitudine: tantum ubi idonee mentes creduntur inueniri: quos tam excellens doctrina non effugiat. Quasi fulgura sunt hec: summa feriunt: submissa effugiunt: summa inueniunt: si summa fuerint. Ideo dicit Inuenerunt me custodes ciuitatis: percusserunt me: vulnerauerunt me: tulerunt pallium meum. Tulerunt pallium quo inuoluitur erat penaliter Ad prioris simplicitatis splendore nudatus tulerunt imaginationum operimenta: quibus impediabar intrinsecus pallium figurarum: velamen tulerunt: veritatem intulerunt. Reuelata: nudata: simplex veritas gignit feruorem amoris. Ideo. Filie hierusalem nunciate dilecto quia amore languet. Quoadiu non placet: non rapit affectum: non succendit perfecta veritas: quantum libet sincere se frui quis putet aspectu intelligentie: velamen patitur: operimentum lipitudinis: obductionis pallium. Quia autem ablatum hoc velamen fuerit: tunc rutilat veritas: tunc scintillat succedit amorem: tunc alios ad congratulandum (qui hoc patitur) poterit inuitare dicentes. Nunciate dilecto quia amore languet. Videte iudeam. Quod diu sub legis operimento latebat veritas: quod diu cecitatis ipsa tollerabat velamen: metu torpebat: affectu rigido nil poterat dulce sentire: nec vulnerari iaculo charitatis. Cum autem conuersa ad dominum velamen deposuit: cum ablatum hoc illi pallium erat: tunc cepit gloriose huius confessionis verbum usurpare. Filie hierusalem nunciate dilecto quia amore languet. Tunc gloriata de noue et insolite dulcedinis gustu: filias hierusalem ad gratias agendum inuitat: et sue gentis consortes exemplo sollicitat. Audi denique quid tali sollicitatione prouocare respondeant. Quales est dilectus tuus: et queremus cum tecum: Vides quomodo participes fidei huius et doctrine fieri querant in nobis. Doce qualis est dilectus tuus et queremus eum tecum. Fac nos tante consortes gratie

ut querendi studio: amoris incipiamus affectu languere. Sufficiat interpretatio ne mystica hec perstrinxisse breuiter. Iam ad id redeamus cuius ex occasione huius sumus locum delapsi: dum ablati pallii utilitatem exposuimus. Nam inde est supra occasio quod ait. Tulerunt pallium meum. Vereamus adhuc paululum hoc in loco explicemus hunc pallium. Non est enim simplex pallium: quo etiam sancte metes inuoluuntur. Est enim diplois: id est duplex pallium: fortasse triplex: et quadruplex: quot vobis palliorum genera proposuimus. An non adhuc graue et onerosum fatis est pallium: animarum cura: et administrande necessitatis sollicitudo. Propria et commoda expressimus loquar. Noui quid sit hoc pallio premi: quod arenam fortius sum terram et ficulnea sterilem. Jam multum elapsi sunt anni quod viuo in monasterio: querens fructum in eo: et non inuenio. Quotiens spes nostras eludit: fecellit operam: et peccatorem nostram frustrauit. Iure onerosum hoc pallium dico: et eo magis onerosum quod minus utile. Nam onera sollicitudinis leuiora sunt que prouentum leuiat vbertas. Ne mihi quod inuenerunt me custodes ciuitatis: et aliquid in me dei dignum honore se inuenisse putauerunt: percusserunt me: vulnerauerunt me: tulerunt pallium meum: et plagis impositis abierunt seminiuo relicto. Tulerunt pallium meum: pallium simplicitatis: pallium lucis: amicum leticie: ardentis vestimentum affectus. Quotiens solebam huiusmodi pallium totus inuolui: foueri in croceis: Hunc autem tota die mente amplector: verso que paulus arbitratum et sunt communia. Decidua: hec gloriosa mihi pallia tulerunt: onerosa induerunt. Quando hec tollentur a me: Quando proijciam hec: si tamen proijcere licet. Felix dies hoc exutus et expectatus pallio: liberioze vos ad congratulandum mihi inuitabo affectu filie hierusalem cum vos (que nihil estis ex parte huius qualem nunc deploro) pro renouato in vobis amoris languore gratias refertis. Miser quidem est qui huiusmodi pallio spoliatus: merore et molestia tapescit: non languet amore. Que sponsa est: sic spoliata vel officio sollicitudinis vel usu: non fastidio

languet: sed amoris studio. Ideo ipsa alias ad congaudendum sibi et gratias agendum dilecto exorat. Ecclesia primitiua cum quereretur christum in iudea repulsa est. Pulsa non inuenit eum loco in eis: non inuenit ibi Iesu: transiit ad gentes: quesuit in eis vocauit: et in multis non inuenit: non accepit responsum. Denique a principibus huius mundi quasi custodibus ciuitatis: quomodo vulnerari: spoliari bonis: laniari corpore: carnis sue exuti pallio cum vicis martyres nostri: inter tanta et tot flumina et gurgites tormentorum non est in eis extincta charitas: sed magis augmentato quo languerant amore. Iocundum plane mihi videtur ex presentis occasione verbi: martyrum (inter tot verationum et mortis genera) charitatem indefessam recolare: quomodo passiones corporis: passione intrinseca temperabant amoris. Nam si ad illos hunc locum referas: non est quereles: sed glorie vox ista qua dicunt. Percusserunt me: vulnerauerunt me: tulerunt pallium meum custodes murozum. Eo modo nos oportet non egre ferre: si quando nos spoliant vel moleste sollicitudinis non bone aut periculose coactionis quo stricte inuoluimur pallio custodes murozum. Fecit Helias pallium dum raperetur: fugit Ioseph dum teneretur: sponsa tulit. Dum tolleretur speculi et imaginis velamen proiecit Helias raptus ad faciem. Mundi ornamenta tulit magna onera fugit Ioseph sentiens fomitem. Sollicitudine exuta: dilecti liberius captat sponsa fauorem. Imaginatio one quasi velamine tenetur intellectus: ne sinceram contempletur veritatem. Honorum et dignitatum affectus obuoluit pallio: ne libere pergat in ea que dei sunt. Sollicitudo omnem in anima leticiam obnubilat: imaginatio obscurat: honor tentat: atterit sollicitudo. In primo tenebre: in secundo illecebre: in tertio labor. In primo caligo: in secundo cupiditas: in tertio cura. Tulerunt pallium meum custodes murozum. Boni custodes tene norunt cui curarum impedimenta tollant: quam exonerent animam: et ad delicias ducant dilecti sui: reddant expeditam ad delectandum et ad querendum. Nam frequenter elabatur: nec quis scire potest nisi expedito

affectu. Ac sunt ergo boni custodes cui parcant ab oneribus & actionum angustijs molestijsq; vt expeditius in occursum amplectumq; properet verbi. cui pallium persuasionibus auferant suis. Exui me (inquit) tunica mea. Hoc quidem in anterioribus dicit. Tulerunt pallium meum nude & pure simplicitatis innotescit et libero affectu in amoris negocijs tulerunt pallium meum. Quodam modo dicentes. Quid compedita curis queris dilectus? Quid istas tecum voluis molestias? Si non penitus deponis officium: cur non sollicitudines ad horam saltem seponis? Non detractamus studijs: sed instat ieuolumus detrahbas. Noli nimietatem questus: necessitatis verbo reterere. Quid bonum in te suis ingenium terrenis obruit? Quid illos emularis? In oneribus positi iumentis comparantur. terrenis inhiant. terrena mandunt. studio ruminant. vorant affectu. ponuntur in sublimi. sed volutantur in limo. Noli emulari in istis vehementibus: nec zelaueris hanc facientes iniquitatem. An non iniquitas & iniquitas multa: ad transitoria intensus impeditur animum / ad eterna remissum? Quid q; non semper intendunt negocijs? Quid q; quidam sub obtentu prouidentie necessitatis & ab opere manuum & a meditatione scrutande veritatis excusant se studio. Plus dant negociationi q; quieti. pl' scurilitati verborum q; scripture sacre collationi. plus ocio q; operi. fratrum officinas circumueunt & cellas ociose. curiose. verbo se. Noli emulari in sic negociantibus: nec in sic ociantibus. Ocia vel oblata vel parata in usum amoris: in sapientie meditationem: in dilecti vel querendi studiu vel inueniendi completum tota conuerte huiusmodi & his horamentis. Tulerunt pallium meum custodes murozum. Custodes isti sunt de quibus ait Isaias. Super muro s hierusalem custodes constitui. tota die & tota nocte non tacebunt. Sed nos iam hic taceamus a sermone hoc: orationum & laudum debita soluentis: ore aliquando tacituri: animo semper reddentes solennia laudum domino Ihesu regi & sponso celesti per infinita secula seculorum Amen.